
                                                                  
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
________________________________________________________________________________________________ 
 

26 сессия  1  созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
" 27 " августа  2015 г.  № 518-1/15      
    
 
О внесении изменений и дополнений 
 в Устав муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым 
 

 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1 части 

10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым в соответствие федеральному 
законодательству, с учетом итогов (рекомендаций) публичных слушаний от 12 
августа 2015 года,  городской совет РЕШИЛ: 
 
 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, утвержденный решением 4-й сессии Керченского городского 
совета 1 созыва № 38-1/14 от 05 ноября 2014, изменения и дополнения 
(прилагаются). 

2. Подпункт 1.2 пункта 1 изменений и дополнений вступают в силу с 01 
января 2016 года. 

3. Подпункт 8.1. пункта 8 изменений и дополнений применяются к Главе 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
избранному после вступления в силу настоящего решения. 

4. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. 

5. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение 
на официальном сайте муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым http://www.gorsovetkerch.ru/ в разделе «Устав 



муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым» и 
городской газете «Керченский рабочий». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную 
комиссию по вопросам регламента, депутатской деятельности. 
 
 
Заместитель председателя  
Керченского городского совета              А. БЕЛЕНКО 
                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение к решению 26 сессии               
                                                                        городского совета 1 созыва    
                                                                        от «27» августа 2015  № 518-1/15 
 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования 

 городской округ Керчь Республики Крым 
 

1. В части 1 статьи 8 «Вопросы местного значения»: 
1.1. Пункт 23 изложить в новой редакции: 

     «23) Обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа.»; 

1.2. Пункт 27 изложить в новой редакции: 
«27) участие в организации деятельности по сбору (в том числе по 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

1.3. В пункте 29 слова «, в том числе выкупа,» исключить; 
1.4. Дополнить пунктом 44 следующего содержания: 
«44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 
комплексных работ и утверждение карты-плана территории.». 
 

2. В статье 10 «Права органов местного самоуправления городского 
округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
городского округа»:  

2.1. Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории городского округа.». 
 

3. В  части 1 статьи 11 «Полномочия органов местного самоуправления по 
решению вопросов местного значения»: 

3.1. Пункт 10 после слов «городского округа,» дополнить словами 
«программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского 
округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
городского округа,»; 

3.2. Пункт 13 дополнить словами «, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе». 
 

4. В  части 3 статьи 21 «Публичные слушания»: 
4.1. Пункт 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительных кодексом Российской Федерации,»; 

4.2. Пункт 4 дополнить словами «, за исключением случаев, если в 



соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 
получение согласия населения муниципального образования, выраженного 
путем голосования либо на сходах граждан». 
 

5. В  статье 24 «Опрос граждан»: 
5.1.Часть 4  дополнить словами «в соответствии с законом Республики 

Крым». 
 

6. В  части 10 статьи 34 «Депутат Керченского городского совета»: 
6.1. Пункт 1 исключить; 
6.2. Пункт 2 изложить в  следующей редакции: 
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 
(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Республики Крым, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией». 
 

7. В статье 37 «Полномочия Керченского городского совета»: 
7.1. Пункт 13 части 1  дополнить словами «, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе». 
 

8. В статье 40 «Избрание Главы муниципального образования городского 
округа – председателя Керченского городского совета»: 

8.1. Абзац 1 части 3 изложить в новой редакции: 
 «Глава муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым избирается Керченским городским советом из своего состава тайным 
голосованием большинством голосов от общего состава Керченского городского 
совета и исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса. 
Полномочия депутата Керченского городского совета, избранного главой 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
прекращаются.».  
 

9. В части 1 статьи 48 «Полномочия администрации города Керчи»: 
9.1. Пункт 23 изложить в новой редакции:  

«23) Обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа». 



9.2. В  пункте 29 слова «, в том числе выкупа,» исключить; 
9.3. В пункте 49 после слов «городских округов» дополнить словами 

«программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского 
округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
городского округа,»; 

9.4.Пункт 52 дополнить словами «, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе»; 

9.5. Дополнить пунктами 54, 55 следующего содержания: 
«54)  организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 
комплексных работ и утверждение карты-плана территории;»; 

«55)  осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих на территории городского округа;». 

В связи с чем пункт 54 считать пунктом 56. 
 
10. В статье 50 «Глава администрации города Керчи»: 
10.1. В части 4 пункты 15, 19, 29 исключить; 
10.2. Пункты 24 и 25 изложить в следующей редакции: 

 «24) утверждает схему, размеры и условия оплаты труда, порядок и 
условия применения стимулирующих и компенсирующих выплат работникам 
администрации города Керчи, ее отраслевых органов, не являющимся 
муниципальными служащими, а также работникам муниципальных 
предприятий и учреждений, расположенных на территории городского округа;»; 
 «25) утверждает порядок и условия предоставления ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим и иным 
работникам администрации города Керчи, муниципальным служащим и иным 
работникам отраслевых органов администрации города Керчи, руководителям и 
работникам муниципальных предприятий и учреждений в порядке, 
установленном законодательством;».  
 
 11. В статье 66 «Бюджет городского округа Керчь»: 

   11.1. Часть 8 изложить в новой редакции: 
«8. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 
местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием 
фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному 
опубликованию». 
 
 
 
Заместитель председателя 
Керченского городского совета            А. БЕЛЕНКО 
                       
 


